Thirdly, the present theory is to be refuted on the ground of falsity, because sense experience teaches us the opposite. We see, indeed, that if, to a single man who is moving some weight which he can scarcely manage with a very slow motion, a second man joins himself, the two together can move it much more than twice as fast. The same principle is quite manifest in the case of a weight suspended from a revolving axle, which it moves insensibly during the course of its own insensible downward movement (as is the case with clocks). If an equal clock weight is added to the first, the whole descends and the axle, or wheel, turns much more than twice as rapidly (as is sufficiently evident to sight).

Consimiliter autem accidit de tarditate (manente eodem moto et diminuto motore, et etiam econtrario).

Et sic patet ista conclusio negativa: Proportio velocitatum in motibus (manente eodem motore vel aequali) non sequitur proportionem passorum; nec (manente eodem passo vel aequali) sequitur proportionem motorum. 300

Pro rationibus autem quae istam positionem fundare videntur, dicendum quod omnes auctoritates volentes quod (existente eodem motore) proportio velocitatum in motibus sequitur proportionem passorum, intelligunt quod sequitur proportionem passorum ad sua agentia. 305

Et ideo pro prima auctoritate, quarti Physicorum, dicendum quod Aristoteles intelligit quod quanto est minor proportio aeris (propter maiorem subtilitatem et incorporeitatem) quam aqua, ad illud quod debet utrumque dividere, tanto illud citius movebitur per aerem quam per aquam; quoniam quanto proportio aeris ad aliquid est minor proportione aquae ad illud, tanto proportio illius ad aerem est maior quam ad aquam; et proportio velocitatum in motibus sequitur proportionem moventium ad res motas (ut posterius ostendetur). Et auctoritas alia allegata similiter est glosanda; et illa primi De caelo et mundo quae dicit: "Ab eodem enim supponatur in pluri et minori tempore maius et minus pati quaecumque proportionaliter tempori divisa sunt," id est, quorumcumque proportionem ad illud idem agens, proportionaliter tempori sunt divisae. 310 315 320

Conclusio autem allegata ex septimo Physicorum, quae dicit, "si aliqua potentia moveat aliquod mobile per aliquod spatium in aliquo tempore, eadem potentia movebit medietatem illius per duplum spatium in aequali tempore," intelligit per, "medietatem mobilis," partem mobilis habentem ad illam potentiam motivam medietatem proportionis totius mobilis ad eandem. Et hoc bene patet per Averroem, qui ibi probat conclusionem praedictam hoc modo: "Cum dividerimus motum," id est, rem motam, "contingit necessario ut proportio potentiae motoris ad motum," id est, rem motam, "sit dupla illius proportionis." Quod tamen esset falsum nisi intelligeret modo dicto, quoniam licet aliquod totum habeat aliquam proportionem ad aliud totum, non sequitur quod habeat duplam proportionem primae proportionis ad medietatem illius (ut in sequentibus ostendetur). Et per ista auctoritatum sequentium glosa patet. 325 330 335